
 مرفقة بالإجابات الأنموذجي ة ةة بالآيات القرآني  اللغوي   الظواهر كـل   تطبيقات 
 2019/2020المدرسية:السنة ة  متوسطالسنة الرابعة الالمستوى : 

 : خط أعرب ما تحته   التمرين الأول:
 :قال تعالى

َ وَ إ "/1 ِ  ه  ــمَلََئِكَتَ نَّ اللََّّ ( 56" )الأحزاب : يصَُلُّونَ عَلىَ النَّبيِ 
( 74)الأنعام: أتَتََّخِذُ أصَْناَمًا آلِهَةً " آزَرَ وَإذِْ قاَلَ إبِْرَاهِيمُ لِأبَيِهِ  "/2
ونَ وَلقَدَْ آتيَْناَ مُوسَى الْكِتاَبَ وَجَعلَْناَ مَعهَُ أخََاهُ  "/3 ( 35)الفرقان: " يرًاوَزِ  هَار 
( 2،3:مزمل")ال أوَِ انقصُْ مِنْهُ قلَِيلً  نصِْفهَ  قمُِ اللَّيْلَ إلََِّّ قلَِيلًً  "/4
ذاَ  "/5 ( 09)الإسراء:  " يهَْدِي لِلَّتيِ هِيَ أقَْوَمُ  الْق رْآنَ إنَِّ هََٰ
( 22)الفجر: " صَفًّاوَجَاءَ رَبُّكَ وَالْمَلكَُ صَفًّا  "/6
( 36" )يس:  ك لَّهَابْحَانَ الَّذِي خَلقََ الْأزَْوَاجَ سُ  "/7
   (39المدثر:) " الْيمَِينِ  أصَْحَابَ إلََِّّ  كُلُّ نفَْسٍ بِمَا كَسَبتَْ رَهِينةَ   "/8
د  إلََِّّ  "/9 سُلُ  رَس ول  مَا مُحَمَّ ( 44)آل عمران: " قدَْ خَلتَْ مِن قبَلِْهِ الرُّ

نَ الْمُسْلِمِينَ  يرَْ ـغَ " فمََا وَجَدْناَ فيِهَا /10 ( 36" )الذاريات: بيَْتٍ م ِ
( 37)الإسراء: " ط ولً وَلََّ تمَْشِ فيِ الْأرَْضِ مَرَحًا إنَِّكَ لنَ تخَْرِقَ الْأرَْضَ وَلنَ تبَْلغَُ الْجِباَلَ  "/11
بًّا" وَالَّذِينَ آمَنوُا أشََدُّ /12 ِ  ح   (165)البقرة:" لِِلَّّ
   (32)الحاقة: " فاَسْلكُوُهُ  ذِرَاعًاثمَُّ فيِ سِلْسِلةٍَ ذرَْعُهَا سَبْعوُنَ  "/13

: تاليةال في الآياتبالحروف اكتب الأعداد   التمرين الثاني:
 قال تعالى:

رَهَا عَليَْهِمْ  "/1    (7")الحاقة:  أيََّامٍ حُسُومًا(َ 8) ليَاَلٍ وَ (َ 7)سخََّ
( 4)يوسف: " ( كوَْكبَاً وَالشَّمْسَ وَالْقمََرَ رَأيَْتهُُمْ لِي سَاجِدِينَ 11إذِْ قاَلَ يوُسُفُ لِأبَيِهِ ياَ أبَتَِ إنِ يِ رَأيَْتُ ) "/2
ً ( 12)قطََّعْناهُمُ وَ  "/3 ( 160)الأعراف:  " أسَْباطاً أمَُما
( 51)البقرة: " ليَْلةًَ ثمَُّ اتَّخَذْتمُُ الْعِجْلَ مِن بعَْدِهِ وَأنَتمُْ ظَالِمُونَ ( 40)وَإذِْ وَاعَدْناَ مُوسىََٰ  "/4
ذاَ أخَِي لهَُ ) "/5 ( 23)ص: " (1( نعَجَْةً وَلِيَ نعَْجَة  )99إنَِّ هََٰ

رف: ي ن سبب منعه من الص  ـوب ، استخرج الممنوع من الصرف مما يأتي  التمرين الثالث:
قال تعالى: 

1/" " ( 17)النازعات: اذْهَبْ إلِىََٰ فِرْعَوْنَ إنَِّهُ طَغىََٰ
ا يشَْتهَُونَ وَ  إنَِّ الْمُتَّقِينَ فيِ ظِلًَلٍ وَعُيوُنٍ  "/2 (42، 41مرسلًت:ال) " فوََاكِهَ مِمَّ
هَا شَهْر  وَرَوَاحُهَا شَهْر   "/3 يحَ غُدُوُّ ( 12)سبأ: " وَلِسُليَْمَانَ الر ِ
رًا برَِسُولٍ يأَتْيِ مِن بعَْدِي اسْمُهُ أحَْمَدُ  ..."/4  (6)الصف: " وَمُبشَ ِ
ا الْقاَسِطُونَ فكََانوُا لِجَهَنَّمَ حَطَباً "/5 ( 15)الجن: " وَأمََّ



الجملة الفرعية في المركبة: تحت وسط ـر ، الآتية ز بين الجمل البسيطة والجمل المركبة في الآياتـميـ   :رابعالتمرين ال

( 19)النساء / الن ِسَاءَ كَرْهًا "" لََّ يَحِلُّ لَكُمْ أنَ ترَِثوُا  /1
( 19" وَعَاشِرُوهُنَّ بِالْمَعْرُوفِ " )النساء / /2
لْغيَْبِ"  )النساء / /3 الِحَاتُ قاَنِتاَت  حَافِظَات  ل ِ (  19" فاَلصَّ
ُ سَمِيع  عَلِيم  " )النور/ /4 (  60" وَأنَ يَسْتعَْفِفْنَ خَيْر  لَّهُنَّ وَاللََّّ
ابِرِينَ "  /5 ُ يحُِبُّ الصَّ (  146آل عمران/ (" وَاللََّّ
نسَانَ فيِ كَبَدٍ ""  /6  (04)البلد/ لقََدْ خَلَقْناَ الْإِ
( 69" إنَِّهَا بَقَرَة  صَفْرَاءُ فاَقعِ  لَّوْنُهَا تسَُرُّ النَّاظِرِينَ" )البقرة/ /7
   (45)الحجر/ " إِنَّ الْمُتَّقِينَ فيِ جَنَّاتٍ وَعيُوُنٍ" /8
نسَانُ ضَعِيفًا " " /9 ( 28)النساء / وَخُلِقَ الْإِ

  (129عْدِلوُا بيَْنَ الن ِسَاءِ "  )النساء /" وَلَن تسَْتطَِيعوُا أنَ تَ  /10
يَْمَانِكُمْ " /11 َ عُرْضَةً لأ ِ  (224" )البقرة/وَلََّ تجَْعَلوُا اللََّّ
يْدَ وَأنَتمُْ حُرُم  " /12  (95)المائدة / " لََّ تقَْتلُوُا الصَّ
(  19" أوََلَمْ يرََوْا إلِىَ الطَّيْرِ فوَْقَهُمْ صَافَّاتٍ " )الملك / /13
 (17يَوْمَ الْقِيَامَةِ فيِمَا كَانوُا فيِهِ يَخْتلَِفوُنَ " )الجاثية / " إِنَّ رَبَّكَ يَقْضِي بيَْنَهُمْ  /14
ُ فيِ مَوَاطِنَ "  /15 (  10كَثِيرَةٍ "  )التوبة /لَقَدْ نَصَرَكُمُ اللََّّ
 (10" وَأصَْبَحَ فؤَُادُ أمُ ِ مُوسَىَٰ فَارِغًا " )النساء / /16

 قوسين في الآيات التالية:البين الوظيفة الإعرابية للجمل الواقعة ما   :امسخالتمرين ال
قال تعالى: 

ُ يرُِيدُ  " /1   (27/ النساء)"  عَليَْكُمْ (  يَت وبَ  أنَْ  )وَاللََّّ
 (124/ )البقرة "  لِلنَّاسِ إِمَامًا( إِن يِ جَاعِل كَ ) قاَلَ  " /2
 (35)الكهف/ "  ذِهِ أبََدًاَـٰ هَ ( أنَ تبَِيدَ  ) قاَلَ مَا أظَُنُّ  " /3
 (20يس/) " ( يسَْعَى  ) وَجَاءَ مِنْ أقَْصَى الْمَدِينَةِ رَجُل   " /4
نَفْسِهِ  (وَه وَ ظَالِم   وَدَخَلَ جَنَّتهَُ ) " /5  (35" )الكهف/  ل ِ
ونَ  ) وَجَاءَ أهَْلُ الْمَدِينَةِ  " /6   (67/حجر)ال "(  يَسْتبَْشِر 
7/  " ُ  (113/بقرة)ال" ( يَخْتلَِف ونَ  ) بَيْنَهُمْ يوَْمَ الْقِياَمَةِ فيِمَا كَانوُا فيِهِ  ( يحَْك م  ) فاَلِلَّّ
8/  " َ  (222)البقرة/ "(  ابِينَ ي حِبُّ التَّوَّ )إِنَّ اللََّّ
(  15 /طه ) " ( أ خْفِيهَا)إِنَّ السَّاعَةَ آتيَِة  أكََادُ  " /9

   (121/طه )  " مِن وَرَقِ الْجَنَّةِ  عَليَْهِمَا(يَخْصِفَانِ  ) وَطَفِقَا"  /10
11/ " ( ُ (  102)التوبة / "  ( أنَ يَت وبَ عَلَيْهِمْ عَسَى اللََّّ
 (38 /مريم ) "(  ونَنَاـيَأتْ  ) أسَْمِعْ بِهِمْ وَأبَْصِرْ يَوْمَ  "/12
نْ حَيْثُ  " /13 وك مْ  )وَأخَْرِجُوهُم م ِ  (191/بقرة)ال " ( أخَْرَج 
َ شَيْئاًلنَ يَض رَّ ـ)ـف  هِ ـْ بيَـقِ ـوَمَن ينَقَلِبْ عَلىََٰ عَ "  /14   (144/آل عمران ) ( " اللََّّ
مَتْ أيَْدِيهِمْ  " /15  ( 36/روم)ال"  ( ه مْ يَقْنَط ونَ ) إِذَا  وَإِن تصُِبْهُمْ سَي ِئةَ  بِمَا قَدَّ
 (64المائدة /" )( أطَْفَأهََا اللََّّ   ) كلَُّمَا أوَْقَدُوا نَارًا ل ِلْحَرْبِ  " /16
17/"  َ ثمِْ  ) وَإِذاَ قِيلَ لَهُ اتَّقِ اللََّّ ة  بِالْإِ  (206البقرة/(") أخََذَتهْ  الْعِزَّ

  آيات قرآنية . ؛ لأن ها تحتوي على هذه الوريقاتيرجى المحافظة على  بـيه :نت

عثمان صفيـر: إعداد الأستاذ  



 ةة بالآيات القرآني  للغوي  ا الظواهركـل  تطبيقات  عنالنموذجية  الإجابة 
    : في الآيات القرآنية خط ما تحته أعرب     التمرين الأول:

على لفظ الجلًلة "الله" منصوب ،وعلًمة نصبه الفتحة الظاهرة على آخره ،وهو مضاف.  وفـمعط :ه  ــمَلََئِكَتَ 
.    والهاء ضميـر متصل مبني عل الضم في محل جـر  مضاف إليه

ه الفتحة النا :آزَرَ       .ئبة عن الكسرة؛لأن ه ممنوع من الصرفبدل من)أبيه( أو عطف بيان مجرور،وعلًمة جـر 
ونَ  بدل من )أخاه( أو عطف بيان منصوب، وعلًمة نصبه الفتحة الظاهرة على آخره      :هَار 
بدل جزء من الكل منصوب، وعلًمة نصبه الفتحة الظاهرة على آخره ،،وهو مضاف.      :نِصْفهَ  

والهاء ضميـر متصل مبني عل الضم في محل جـر  مضاف إليه     
لظاهرة على آخره     بدل منصوب، وعلًمة نصبه الفتحة ا :الْق رْآنَ 
   توكيد لفظي لـ )صفاً الأولى( منصوب، وعلًمة نصبه الفتحة الظاهرة على آخره . :صَفًّا

الفتحة الظاهرة على آخره ،وهو مضاف.     توكيد معنوي لـ )الأزواجَ( منصوب، وعلًمة نصبه  :اـَ هـك لَّ 
والهاء ضميـر متصل مبني عل الضم في محل جـر  مضاف إليه .   

مستثنى منصوب، وعلًمة نصبه الفتحة الظاهرة على آخره .    :أصَْحَابَ 
خبر المبتدأ "محمد " مرفوع، وعلًمة رفعه الضمة الظاهرة على آخره .    :رَس ول  

   مفعول به منصوب، وعلًمة نصبه الفتحة الظاهرة على آخره . :يْرَ ـغَ 
   تمييـز جملة )ملحوظ( منصوب، وعلًمة نصبه الفتحة الظاهرة على آخره . :ط ولً 
بًّا     تمييـز مفرد )ملفوظ( منصوب، وعلًمة نصبه الفتحة الظاهرة على آخره . :ح 

 تمييـز مفرد )ملفوظ( منصوب، وعلًمة نصبه الفتحة الظاهرة على آخره .  :ذِرَاعًا

: تاليةِ ال في الآياتِ  بالحروفِ  الأعدادَ  كتب  أ  التمرين الثاني:
قال تعالى: 

رَهَا عَليَْهِمْ  "/1 ( 7)الحاقة:  " ومًاـحُسُ  أيََّامٍ  ثمََانيِـَةَ ليَاَلٍ وَ  سَبْعَ سخََّ
( 4)يوسف: " كَوْكَباً وَالشَّمْسَ وَالْقمََرَ رَأيَْتهُُمْ لِي سَاجِدِينَ  أحََدَ عَشَرَ إذِْ قاَلَ يوُسُفُ لِأبَيِهِ ياَ أبَتَِ إنِ يِ رَأيَْتُ  "/2
ً  اثنْتَيَْ عَشْرَةَ وَقطََّعْناهُمُ  "/3 ( 160)الأعراف:  " أسَْباطاً أمَُما
( 51)البقرة: " ليَْلةًَ ثمَُّ اتَّخَذْتمُُ الْعِجْلَ مِن بعَدِْهِ وَأنَتمُْ ظَالِمُونَ  أرَْبعَِـينَ  وَإذِْ وَاعَدْناَ مُوسىََٰ  "/4
ذاَ أخَِي لهَُ  "/5  (23" )ص: وَاحِـدَة  نعَْجَةً وَلِيَ نعَْجَة   تسِْع  وَتـِسْع ونَ إنَِّ هََٰ

   رف:  سبب منعه من الص   ي ن  ـبأ،ومن الآيات من الصرف  الممنوعَ ستخرج  أ  التمرين الثالث:
1/" " اسم علم  رفسبب منعه من الص    وْنَ ـفِرْعَ  :من الصرف الممنوعَ  (17النازعات:) اذْهَبْ إلِىََٰ فِرْعَوْنَ إنَِّهُ طَغىََٰ

   . ثلًثة أحرفوأعجمي زائد على 

ا يشَْتهَُونَ  إنَِّ الْمُتَّقِينَ فيِ ظِلًَلٍ وَعُيوُنٍ "/2 سبب منعه من  هَ ـفوََاكِ  :من الصرف الممنوعَ  .(42، 41مرسلًت:ال)"وَفوََاكِهَ مِمَّ
  ..  على صيغة منتهى الجموع رفالص  

هَا شَهْر  وَرَوَاحُهَا شَهْر   "/3 يحَ غُدُوُّ اسم  رفسبب منعه من الص   سُليَْمَانَ  :من الصرف الممنوعَ  (12سبأ:) " وَلِسُليَْمَانَ الر ِ
  .  علم ومختوم ب" ان"

رًا بِرَسُولٍ يأَتْيِ مِن بعَْدِي اسْمُهُ أحَْمَدُ  ..."/4   رفسبب منعه من الص   دُ ـأحْمَ :من الصرف الممنوعَ  (6الصف:) " وَمُبشَ ِ

 .اسم علم وعلى وزن الفعل  

ا الْقاَسِطُونَ فكََانوُا لِجَهَنَّمَ حَطَباً "/5 اسم علم  رفسبب منعه من الص   مَ ـجَهَن   :من الصرف الممنوعَ  (15الجن:) " وَأمََّ
 فوق ثلًثة أحرف ومؤنث تأنيثا معنويا



تحت الجملة الفرعية في المركبة: ،وأسط ر أمي ـز بين الجمل البسيطة والجمل المركبة في الآيات الآتية :رابعالتمرين ال

    جملة مركبة  (19)النساء / " أنَ ترَِثوُا الن ِسَاءَ كَرْهًا" لََّ يَحِلُّ لَكُمْ  /1
 جملة بسيطة    (19)النساء / " وَعَاشِرُوهُنَّ بِالْمَعْرُوفِ " /2
لْغيَْبِ "  /3 الِحَاتُ قاَنِتاَت  حَافِظَات  ل ِ   جملة بسيطة   (19)النساء /"   فاَلصَّ
ُ سَمِيع  عَلِيم  " أنَ يَسْتعَْفِفْنَ " وَ  /4  ركبةجملة م  (60)النور/ خَيْر  لَّهُنَّ وَاللََّّ
5/  ُ ابِرِينَ " وَاللََّّ  جملة مركبة(    146آل عمران/ ( " يحُِبُّ الصَّ
نسَانَ فيِ كَبَدٍ "لقََدْ "  /6   جملة بسيطة    (04)البلد/ خَلَقْناَ الْإِ
 جملة مركبة (69)البقرة/ "تسَُرُّ النَّاظِرِينَ " إنَِّهَا بَقَرَة  صَفْرَاءُ فاَقعِ  لَّوْنُهَا  /7
    جملة بسيطة (45)الحجر/ وَعيُوُنٍ"" إِنَّ الْمُتَّقِينَ فيِ جَنَّاتٍ  /8
نسَانُ ضَعِيفًا " " /9      جملة بسيطة  (28)النساء / وَخُلِقَ الْإِ

 جملة مركبة( 129)النساء /  " دِلوُا بيَْنَ الن ِسَاءِ ـأنَ تعَْ " وَلَن تسَْتطَِيعوُا  /10
يَْمَانِكُمْ "وَلََّ  " /11 َ عُرْضَةً لأ ِ  جملة بسيطة  (224)البقرة/ تجَْعلَوُا اللََّّ
يْدَ  /12   جملة مركبة    (95)المائدة / " رُم  ـوَأنَتمُْ حُ " لََّ تقَْتلُوُا الصَّ
    جملة بسيطة(  19)الملك /" أوََلَمْ يرََوْا إلِىَ الطَّيْرِ فوَْقَهُمْ صَافَّاتٍ "  /13
 تانمركبالجملتان  (17)الجاثية /"  يَخْتلَِفوُنَ فيِمَا كَانوُا فيِهِ ،  يَقْضِي بيَْنَهُمْ يَوْمَ الْقِيَامَةِ " إِنَّ رَبَّكَ  /14
ُ فيِ مَوَاطِنَ كَثِيرَةٍ ""  /15  جملة بسيطة (10)التوبة /  لَقَدْ نَصَرَكُمُ اللََّّ
 جملة بسيطة  (10)النساء / م ِ مُوسَىَٰ فَارِغًا "" وَأصَْبَحَ فؤَُادُ أُ  /16

 :الوظيفة الإعرابية للجمل الواقعة بين القوسين في الآيات التالية أحـد د   :امسخالتمرين ال   
قال تعالى:    

ُ يرُِيدُ  " /1 .   للفعل )يريد( مصدر مؤول في محل نصب مفعول به  (27/ النساء)"  عَليَْكُمْ (  يَت وبَ  أنَْ  )وَاللََّّ
 .للفعل )قال( جملة اسمية مقول القول في محل نصب مفعول به (124/ )البقرة "  لِلنَّاسِ إِمَامًا( إِن يِ جَاعِل كَ ) قاَلَ " /2
. في محل نصب مفعول به (ظن  )سد مفعوليمت مصدر مؤول سد    (35)الكهف/  " ذِهِ أبََدًاَـٰ هَ ( أنَ تبَِيدَ  ) قاَلَ مَا أظَُنُّ "  /3
 . في محل رفع صفة لـ ) رجل( ةفعليجملة  (20يس/) " ( يسَْعَى  ) وَجَاءَ مِنْ أقَْصَى الْمَدِينَةِ رَجُل   " /4
نَفْسِهِ  (وَه وَ ظَالِم   جَنَّتهَُ )وَدَخَلَ  " /5  .في محل نصب حال جملة اسمية  (35" )الكهف/  ل ِ
ونَ ـيَسْتبَْ  ) وَجَاءَ أهَْلُ الْمَدِينَةِ  " /6  .حالفي محل نصب  ةفعليجملة   (67/حجر)ال "(  شِر 
7/  " ُ  (113/بقرة)ال" ( يَخْتلَِف ونَ  ) بيَْنَهُمْ يوَْمَ الْقِياَمَةِ فيِمَا كَانوُا فيِهِ  ( م  ـك  ـيحَْ ) فاَلِلَّّ

 .نصب خبر) كان( في محل  ةفعليجملة  . والثانية :رفع خبر المبتدأ في محل  ةفعليجملة  الأولى:
8/  " َ ابِينَ )إِنَّ اللََّّ ( في محل  ةفعليجملة  (222)البقرة/ "(  ي حِبُّ التَّوَّ  .رفع خبر)إن 
 .كاد( فعل المقاربة نصب خبر)في محل  ةفعليجملة (  15 /طه ) "( أ خْفِيهَا)إِنَّ السَّاعَةَ آتيَِة  أكََادُ  " /9

.نصب خبر) فعل الشروع طفق( في محل  ةفعليجملة    (121/طه ) " مِن وَرَقِ الْجَنَّةِ  عَليَْهِمَا(يَخْصِفَانِ  ) وَطَفِقَا"  /10
11/ " ( ُ       .(  نصب خبر) فعل الرجاء عسىفي محل  مصدر مؤول (  102)التوبة / "  ( أنَ يَت وبَ عَلَيْهِمْ عَسَى اللََّّ
.جـر  مضاف إليهفي محل  ةفعليجملة  (38 / مريم) "(  ونَنَاـيَأتْ  ) أسَْمِعْ بِهِمْ وَأبَْصِرْ يَوْمَ  "/12
نْ حَيْثُ  " /13 وك مْ  )وَأخَْرِجُوهُم م ِ       .جـر  مضاف إليهفي محل  ةفعليجملة   (191/بقرة)ال " ( أخَْرَج 
َ شَيْئاًـ)ـف هِ ـْ بيَـقِ ـوَمَن ينَقَلِبْ عَلىََٰ عَ "  /14  .جـزم جواب الشرطفي محل  ةفعليجملة   (144/آل عمران ) "(  لنَ يَض رَّ اللََّّ
مَتْ أيَْدِيهِمْ  " /15 .جـزم جواب الشرطفي محل  ةاسميجملة  ( 36/روم)ال  "( ه مْ يَقْنَط ونَ ) إِذَا  وَإِن تصُِبْهُمْ سَي ِئةَ  بِمَا قَدَّ
 .لها من الإعراب جواب شرط غير جازم محل  ل ةفعليجملة ( 64المائدة /" )( اللََّّ  أطَْفَأهََا  ) كلَُّمَا أوَْقَدُوا نَارًا ل ِلْحَرْبِ  " /16
َ وَإِذاَ قِيلَ لَهُ اتَّقِ  "/17 ثمِْ  ) اللََّّ ة  بِالْإِ .لها من الإعراب جواب شرط غير جازم محل  ل ةفعليجملة (206البقرة/(") أخََذَتهْ  الْعِزَّ

آيات قرآنية . ؛ لأن ها تحتوي على هذه الوريقاتيرجى المحافظة على  بـيه :نت   

عثمان صفيـر: إعداد الأستاذ  


